
   

   1/5 
 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 19/04/2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ Αριθ.πρωτ.: 2878/83540 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 
Πληροφορίες: 210 928 7209, 7168 
Εmail: biocides@minagric.gr 

 
 

  
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο προϊόν (εντομοκτόνο) 

DERMANYSSUS MICRO FORCE- ΒΙΟΚΤΟΝΟ».  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και 
τη χρήση βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ. 2 και 95 παρ. 1. 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 (CLP) με θέμα την «Tαξινόμηση επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων», όπως ισχύει. 

3. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 κ.υ.α (Β΄ 1367) με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, 
σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

4. Τη με αριθ. 4829/52048/2012 κ.υ.α (Β΄1471) με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων 
για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) 
ανήκουν στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1. 

5. To Π.Δ. 97/2017 (Α΄ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων». 

6. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

7. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της 
εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς 
κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612). 

8. Τη με αριθ. 4961/133009/10-09-2020 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η 
με αριθ. ΤΠ18-0434 οριστική έγκριση στο βιοκτόνο προϊόν (εντομοκτόνο) 
MASTERCID MICRO OPTI όπως ισχύει. 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 12196/337231/26-11-2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας, τα με αριθ. πρωτ. 13084/364965/16-02-2021, 843/26539/01-02-2022, 
956/29602/03-02-2022 και 1679/50827/24-02-2022 έγγραφα της ενδιαφερομένης 

  

 

ΑΔΑ: 65Ξ94653ΠΓ-Γ0Α



   

   2/5 
 
 

εταιρίας και το με αριθ. πρωτ. 2878/83540/29-03-2022 πρωτόκολλο εξέτασης του 
φακέλου.  

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Ι. Χορηγούμε άδεια διάθεσης με αριθμό ΤΠ18-0509 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 
1. Εμπορικό όνομα: DERMANYSSUS MICRO FORCE- ΒΙΟΚΤΟΝΟ 
2. Μορφή: Αιώρημα μικροκαψουλών (CS) 
3. Εγγυημένη σύνθεση: Cypermethrin 9,30% β/β (τεχνικά καθαρό 10% β/β)  

   Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature 
flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with hydrocarbon 
solvents 1% β/β (τεχνικά καθαρό 2 β/β)  

   Piperonyl butoxide 5,64% β/β (τεχνικά καθαρό 6% β/β)  
   βοηθητικές ουσίες 82% β/β  
4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

Cypermethrin: 93% min., Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and 
mature flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2: 50% 
min., Piperonyl butoxide (PBO): 94% min.  

5.  α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Cypermethrin: Tagros Chemicals India Ltd, Ινδία, 
Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature flowers of 
Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2: Endura S.p.a., Ιταλία, 
Piperonyl butoxide (PBO): Endura S.p.a., Ιταλία. 

 β. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V 
της αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

6. Κάτοχος της έγκρισης: EFFECTIVA PRO O.E., Αγ. Σοφίας, Θέση Μηλιαδίστα, 19300- 
Ασπρόπυργος.  

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: INDUPHARMA S.R.L., Via Sorgaglia 40, 35020 Arre 
(PD)- Ιταλία.  

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: INDUPHARMA S.R.L., Via Sorgaglia 40, 35020 
Arre (PD)- Ιταλία.  

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: 

 INDUPHARMA S.R.L., Via Sorgaglia 40, 35020 Arre (PD)- Ιταλία. 

 DELTA GAMMA AGRO ABEE, Αγ. Σοφίας, Θέση Μηλιαδίστα, 19300- Ασπρόπυργος. 
10. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος- Υλικό:  

α. Φιάλες των 5, 10, 20, 25, 50, 100, 150, 200, 250, 300 κ.εκ. μέσα σε κουτί.  
β. Φιάλες των 5, 10, 20, 25, 50, 100, 200, 250, 300, 500, 600, 750, 800 κ.εκ. και 1 

λίτρου. 
γ. ∆οχεία των 2, 3, 5, 10, 12, 15, 20 και 25 λίτρων. 
Υλικό συσκευασίας: Φιάλες και δοχεία από ΗDPE/PET/PE με ή χωρίς χάρτινο κουτί.  
 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 
«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 
11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 
Πυρεθρινοειδές εντομοκτόνο επαφής και στομάχου για την καταπολέμηση των οικιακών 
μυγών (Musca domestica) και βαδιστικών εντόμων όπως, κατσαρίδα (Blatella germanica, 
Blatta orientalis), κοριός (Cimex lectularius) μυρμήγκι (Lasius niger), ακάρι των πουλερικών 
(Dermanyssus gallinae), βρωμούσα (Halyomorpha halis), για μη φυτοπροστατευτική  χρήση. 

ΑΔΑ: 65Ξ94653ΠΓ-Γ0Α



   

   3/5 
 
 

 
12. Τρόπος εφαρμογής:  
Καθολικός ψεκασμός επιφανειών, εσωτερικών και εξωτερικών χώρων, με ψεκαστήρες 
χαμηλής πίεση. Ψεκάζουμε έτσι ώστε να διασφαλίζεται η καλή και ομοιόμορφη διαβροχή 
των επιφανειών στις οποίες επικάθονται τα προς καταπολέμηση έντομα (όπως τοίχοι, 
πατώματα, σχισμές, χαραμάδες, πίσω από ντουλάπια, γύρω και κάτω από ηλεκτρικές 
συσκευές και νεροχύτες κ.λ.π.).  
Για την καταπολέμηση των κατσαρίδων ψεκάζονται τα υγρά και σκοτεινά σημεία σε 
υπόγεια, σοφίτες, ψευδοροφές και αποθήκες, περιοχές γύρω από σωληνώσεις ύδρευσης, 
θέρμανσης και εξαερισμού, μέσα και κάτω από ντουλάπια και άλλα ογκώδη αντικείμενα, 
γύρω και κάτω από ηλεκτρικές συσκευές, νεροχύτες, σε τουαλέτες, κατά μήκος των 
σοβατεπί κλπ.  
Αερίστε καλά τους κλειστούς χώρους όπου έγινε η εφαρμογή, πριν την είσοδό σας σε 
αυτούς.   
 
13. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:  
Ανακινήστε καλά τη φιάλη αναστρέφοντάς την μερικές φορές. Γεμίστε τον ψεκαστήρα µε 
νερό κατά το 1/3. Προσθέστε τη συνιστώμενη δόση του σκευάσματος αναδεύοντας καλά 
και συμπληρώστε µε το υπόλοιπο νερό αναδεύοντας. Χρησιμοποιείστε το διάλυμα κατά 
προτίμηση αμέσως μετά την παρασκευή του.   

 
14. Φάσμα δράσης:  
 

ΠΕΔΙΟ  

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

ΣΤΟΧΟΙ  ΔΟΣΕΙΣ  ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

Επιφάνειες 

εσωτερικών 

χώρων.  

Κοριοί  

(Cimex lectularius)  
 

Ακάρι πουλερικών  

(Dermanyssus gallinae)  

 5-10 mL/L νερού  

 (1 L διαλύματος  

/15τ.μ)*   

  

Καθ’ όλη την 

διάρκεια του 

έτους  

  

  

Μύγα  

(Musca domestica)  

10-20 mL/L νερού (1 L 

διαλύματος/10 τ.μ.)*  

Κατσαρίδες  

(Blatella germanica,  

Blatta orientalis)  

10 mL/L νερού  

(1 L διαλύματος/10-

15τ.μ)  

Επιφάνειες 

εσωτερικών και 

εξωτερικών 

χώρων  

Mυρμήγκια   

(Lasius niger),   

  

5 mL/L νερού  

 (1 L διαλύματος  

/15τ.μ)  

Απευθείας 

ψεκασμό  

Βρωμούσα   

(Halyomorpha halis) για 

μη φυτοπροστατευτική 

χρήση.  

20 mL/L νερού (1 L 

διαλύματος/10 τ.μ)  

*χαμηλή δόση: μη πορώδεις επιφάνειες, υψηλή δόση: πορώδεις επιφάνειες.  

 
15. Συνδυαστικότητα : Συνιστάται να μη συνδυάζεται με άλλα σκευάσματα. 
 
 

ΑΔΑ: 65Ξ94653ΠΓ-Γ0Α



   

   4/5 
 
 

 
16. Εικονογράμματα κινδύνου:  

         
 
17. Προειδοποιητική λέξη :  
       ΠΡΟΣΟΧΗ  
 
18. Δηλώσεις επικινδυνότητας: 

H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση.  
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

   
19. Δηλώσεις προφύλαξης 

P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή 
την ετικέτα.  
P102 Μακριά από παιδιά.  
P261 Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 

εκνεφώματα. 
P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον.  
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/ 
πρόσωπο.  
P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα.  
P501 Απορρίψτε το προϊόν/δοχείο σύμφωνα με τον κανονισμό. 
 

20. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο:  
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλυθείτε με άφθονο σαπούνι και 
νερό. 
P304+P340: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και 

αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή. 
P333+P313: Εάν παρουσιαστεί ερεθισμός του δέρματος ή εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / 

Επισκεφθείτε γιατρό.  
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία.  
 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 
21. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος  

Στην αρχική κλειστή του συσκευασία, σε χώρο δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο, 
διατηρείται σταθερό για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 
 

22. Καταστήματα πώλησης: - 
 

ΙΙ. Ετικέτα: 
α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 
προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΑΔΑ: 65Ξ94653ΠΓ-Γ0Α



   

   5/5 
 
 

ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
άδεια διάθεσης ισχύει: 

 
Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from 
open and mature flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with hydrocarbon 
solvents που περιέχεται στο DERMANYSSUS MICRO FORCE- ΒΙΟΚΤΟΝΟ, για ΤΠ18 και 
συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που θα ορίζει ο εκτελεστικός 
κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, 
 
Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 
περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 
 
 

 
 
 
 

ΕΔ : Τμήμα Γ3 
 

   «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

    
Δρ Α.ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

    

    

 Κοινοποίηση:  
EFFECTIVA PRO O.E., Αγ. Σοφίας, Θέση Μηλιαδίστα, 19300- Ασπρόπυργος.  
 

 

ΑΔΑ: 65Ξ94653ΠΓ-Γ0Α


		2022-04-20T10:32:53+0300
	Athens




